deja sin efecto el acuerdo realizado en el año 2014, título ejecutivo que se 

persigue en este proceso, no es menos cierto que nada se dijo sobre la deuda 

que fue liquidada a través de providencia de fecha 20 de junio de 2017 y que 

tuviere como saldo la suma de DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS 

SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS 

MCTE ($19.769.428 MCTE).  

Téngase en cuenta que el proceso ejecutivo es un procedimiento contencioso 

por medio del cual el acreedor persigue el cumplimiento total o parcial de una 

obligación expresa, clara y exigible y que cumpla con todos los requisitos del 

art.

[...]

087583184001, bajo el radicado No. 08-758-31-

001-2023-00286-00”.  

La anterior solicitud tiene su génesis en la providencia de fecha 22 de agosto de 

2023 donde el despacho libró mandamiento de pago en contra del señor 

RICARDO MANUEL MAGRIZ VERA por valor de VEINTINUEVE 

MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL TREINTA Y SEIS 

PESOS MCTE ($29.895.036 MCTE) y se decretaron las medidas cautelares de 

embargo y retención (i) de la quinta parte del excedente del SMLMV, de todos 

los emolumentos percibidos por del ejecutado en su condición de empleado de 

la empresa PET DEL CARIBE hasta la concurrencia del total del valor del 

mandamiento de pago más el incremento del 50% del que habla el artículo 599 

del C.G.P., (ii) embargo y retención de la suma de CUATROCIENTOS 

VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS MCTE 

($429.364 MCTE) mensuales (cuota actualizada), más una cuota adicional por 

valor de DOSCIENTOS CATORCE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS 

($214.682 MCTE) en los meses de diciembre de los ingresos, salarios y todo 

emolumento que percibe el señor RICARDO MANUEL MAGRIZ VERA en 

su calidad de empleado de la empresa PET DEL CARIBE y (iii) se ofició a las 

distintas entidades bancarias donde el ejecutado pudiere tener productos

[...]

mes y que no es cierto que la empresa PET DEL CARIBE haya realizado los 

descuentos conforme les fue ordenado, pues según se refleja en el portal web 

del banco agrario solo figuran  consignaciones o depósitos realizados de dos (2) 

cuotas por valor de CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MIL 

TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($429.364 MCTE) y 

una (1) por valor de SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y 

SEIS PESOS MCTE ($73.636 MCTE) por lo que bajo ninguna circunstancia el 

descuento ordenado ha sido aplicado correctamente. 

Valga la pena indicar que el pagador PET DEL CARIBE no ha realizado 

consignación alguna desde el mes de diciembre de 2023 y quien ha estado 

realizando consignaciones esporádicas es la entidad bancaria

[...]

de los ingresos, primas legales y extralegales, cesantías, intereses 

sobre cesantías, y todo emolumento que percibe el demandado señor 

RICARDO MANUEL MAGRIZ VERA identificado con la C.C. No. 

8.509.019 en la empresa PET DEL CARIBE en su condición de 

empleado hasta por la suma de CUARENTA Y CUATRO 

MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 

QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE 

(44.842.554 MCTE) incluido la aplicación a lo instituido en el artículo 

599, párrafo 3 del C.G.P., incrementando el 50% del valor del 

crédito($29.895.036 + $14.947.518 = $44.842.554).  El pagador debe 

efectuar la consignación a orden de este juzgado en la cuenta judicial

[...]

SHEYLA ALEJANDRA BARRIOS ORTIZ identificada con C.C. 

No. 1.042.441.568. 

(ii)  el embargo y retención de la suma de CUATROCIENTOS 

VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO 

PESOS MCTE ($429.364 MCTE) mensuales (cuota actualizada), más 

una cuota adicional por valor de DOSCIENTOS CATORCE MIL 

SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS ($214.682 MCTE) en los meses 

de diciembre de los ingresos, salarios y todo emolumento que percibe 

el señor RICARDO MANUEL MAGRIZ VERA identificado con la 

C.C. No. 8.509.019 en la empresa PET DEL CARIBE en su condición 

de empleado. El pagador debe efectuar la consignación a orden de este